COMMENTARIUS.

4. *Impietatem*, id est, idolatriam et culturam dæmonium.

5. *Gloriae*. De hac gloria dicitur in Evangelio secundum Matthæum: *Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui, cum angelis suis. Et est ordo: gloriae Iesu Christi magni*, etc.

6. *Ambros*. *Nemo te*. Contemnat te nemo, dicit. Si valde sit aliquis ferox, arguas eum peccantem.

CAP. III. — 1. *Ambros*. *Eramus enim*. Objiciebant vero ei quorundam impietatem, ob quam multi adulterium bonum existimabant, si adversus hujusmodi litem exercerent.

2. *LANFR.* *Eramus enim*. Quasi diceret: Nulli sernendi, etiam si insipientes sint et increduli, quia aliquando eis similes fuimus: sed per gratiam Dei salvi fuimus.

3. *Per lavacrum*. Per baptismum dicit, in quo regeneratur et renovatur homo, adveniente in eum Spiritu sancto, per quem fit remissio peccatorum.

4. *Ambros*. *Et de his volo*. Necessarium utique ut ipse cum multa fiducia de his doceas, et consilium des illis qui crediderunt Deo, quatenus diligentiam convenientium adhibeant. Et omnia ista ad illud reddidit quod superius dixerat communie eos principatibus et potestatibus subditos esse.

5. *LANFR.* *Confirmare*. Ordo: confirmare, sed [f., scilicet] eos qui credunt Deo, ut curent, etc.

6. *Operibus*, id est, ut studeant majora operari, scilicet sunt in majori loco constituti.

7. *Genealogias*. Genealogias Christi aliter compatabant quidam quam Evangeliste et apostoli, quos vitandos potius quam confutandos precipit.

8. *Contentiones*. Contentiones et pugnae legis erant inter Judeos et Christianos, illia ad litteras, his ad spiritualem intelligentiam legem oportere intelligi contendentibus.

9. *Judicio*. Proprio iudicio se condemnat qui errorum laudat, vituperat veritatem.

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD PHILEMONEM.

CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.

ARGUMENTUM. — Philemoni familiares litteras facit de carcere, per ipsum Onesimum.

pro Onesimo servo ejus, scribas ei ab urbe Roma

CAPUT PRIMUM.

Paulus 1. *vinctus Christi Jesu*, et Timotheus frater, 2. *Philemoni dilecto*, 204 et adjutori nostro, et

COMMENTARIUS.

CAP. 1. — 1. *AMBROS*. *Vinctus Christi Jesu*. In stolum se dixisse [f., dixit], sicut erat consuetudo presenti negotio neque servum Christi, neque Apo-

scribendi; nam de spiritualibus negotiis scribebat,

Appia uxori sorori charissimae, et Archippo *filiō ejus* commilitoni nostro, et Ecclesiae, *quaē in deo tua est*. Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. Gratas ago Deo meo, semper meam tui faciens in orationibus meis, audiens charitatem tuam, et fidem, quam habes in Domino Iesu, *quam charitatem habes et 3. in omnes sanctos, 4. ut communicatio fidei tuae evidens fiat, in agnitione omnis operis boni patrati, quod est in vobis, vel nobis, 5. in Christo Iesu, ad Christi honorem*. Gaudium enim (*alia ratione reddit gratias*) magnum habui, et consolationem in charitate, quia viscera sanctorum requieverunt per te, frater, *santos refecisti dando de tuis*. Propter quod, *id est, charitatem tuam, 6. multam fiduciam habens in Christo Iesu imperandi tibi quod ad rem pertinet; propter charitatem magis obsecro, 7. cum sis 8. talis, ut ego Paulus senex, nunc autem et vincitus Iesu Christi; obsecro te pro 9. meo filio, quem genui, baptizavi, in vinculis, 10. Onesimo, qui tibi 11. aliquando inutilis (*temperative*) spūt, nunc autem et mihi 12. et tibi utilis erit, quem remisi tibi. Tu autem illum ut mea viscera suscipe; quem ego volueram mecum desinere, ut pro te mihi 13. ministraret 14. in vinculis Evangelii; sine consilio autem tuo nūbil volui facere, ut ne velut, ut non, ex necessitate, exactorie, bonum tuum esset, sed voluntarium. Versitan enim ideo discessit ad horam a te, ut 15. 16. æternum, hic, et in futurum fideliter illum recuperes; jam non 17. ut servum, sed pro servo charissimum fratrem, maxime, valde, mihi, quanto autem magis tibi, et 18. in carne servus, et in Domino? in fide firma. Si ergo (*adjurative*) habes me 19. socium, suscipe illam sicut me; si autem aliquid, detrahendo res tuas, nocuit tibi, aut debet; hoc mihi imputa. Ego Paulus scripsi mea manu; ego reddam, ut non dicam tibi, quod et te ipsum mihi debes; 20. ita, frater. Ego 21. te fruar in Domino; resice viscera mea, hunc, in Domino. Considens in obedientia tua scripsi tibi, sciens quoniam et super id quod dico, (*vel liberum, vel aliud bonum*) facies. Simil autem et para mihi hospitium;*